
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 454 del 28-06-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 454

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 35 del 28-06-2019

OGGETTO:LIQUIDAZIONE SPESE EFFETTUATE DALL'ECONOMO E RENDICONTO
ECONOMATO AL 28.06.2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 454 del 28-06-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Giugno,

Il collaboratore contabile Giuseppa Moroni

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2019 con la quale è stata approvata
l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi, nell’ambito della gestione provvisoria del
bilancio 2019/2021;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27.06.19, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione dell’ anno 2018;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 02.05.19 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione  2019/2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale con la quale è stata approvata l’assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Servizi per l’anno 2019 ed è stato approvato il Piano degli Obiettivi;

VISTE le proprie precedenti determinazioni, con le quali si è provveduto ad assumere idoneo
impegno di spesa a valere sugli interventi interessati con la liquidazione da assumersi con il
presente provvedimento;

VISTI :

il vigente statuto comunale-

i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti-

il vigente regolamento di Economato;-

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e-

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”-

e successive modificazioni;

gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-

la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-

(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:

“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui
al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 454 del 28-06-2019  Pagina 3

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..”;

Richiamato l’atto della G.C. n. 21 del 12.03.2012 esecutiva nei modi di legge, con la quale si è provveduto

alla nomina dell’ Economo comunale, sig.ra Giuseppa Moroni;

DATO ATTO che le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui

Contratti Pubblici prevedono che non rientrano nell’ambito applicativo delle disposizioni in materia di

tracciabilità le spese sostenute dai cassieri, utilizzando il fondo economato , non a fronte di contratti di

appalto, quali ad esempio: imposte, tasse ed altri diritti erariali, spese postali, valori bollati, anticipi di

missione, spese per l’acquisto di materiale di modesta entità e di facile consumo, spese relative a biglietti per

mezzi di trasporto, spese per giornali e pubblicazioni periodiche;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

      PROPONE

Al responsabile del Servizio Economico-Finanziario di adottare la seguente determinazione:

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale dela)

dispositivo di cui la presente atto;

Di emettere i relativi mandati di pagamento come da elenco allegato alla presente per un totale di €.b)

2.010,75= a chiusura del periodo 01.01.19 - 28.06.19  per le spese sostenute per il periodo 01.01.19 al

28.06.19;

Di introitare la somma di €. 2.500,00=  al Cap. 920/R dell’istituendo Bilancio di Previsione, per €c)

2.010,75= a chiusura dei mandati emessi ed €. 489.25= quale economia dell’anticipazione 2019, che

l’Economo provvederà a versare c/o la Tesoreria Comunale;

Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 03.08.2009 n.102 did)

conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del  programma dei pagamenti conseguenti

al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’adozione deie)

conseguenti provvedimenti di competenza.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolaritàf)

contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del Servizio

Economico – Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comme 9, delg)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 454 del 28-06-2019  Pagina 4

d.Lgs n. 267/2000;

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale affinché  provveda alla sua pubblicazione nel sitoh)

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5, della Legge 18.06.2009 n.

69.

Il Collaboratore Contabile

Giuseppa Moroni

Il Funzionario Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Viste e richiamate le premesse ed il documento istruttorio sopra riportato a firma del collaboratore  contabile

Giuseppa Moroni;

Ritenuto di condividerne le motivazione e di fare integralmente propria la proposta di determinazione con

esso formulata;

VISTO il provvedimento n. 3 del 20.05.19, con il quale, il Sindaco  nell’individuare e nominare i titolari di

posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi dell’art.

109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo

T.U. n. 267/2000, relativamente all’ area finanziaria;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107, comma 3 lett. D) del D.lgs. 267/2000, la

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito:

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del1.

dispositivo di cui la presente atto;

Di emettere i relativi mandati di pagamento come da elenco allegato alla presente per un totale di €.2.

2.010,75= a chiusura del periodo 01.01.19 - 28.06.19  per le spese sostenute per il periodo 01.01.19

al 28.06.19;

Di introitare la somma di €. 2.500,00=  al Cap. 920/R dell’istituendo Bilancio di Previsione, per €3.

2.010,75= a chiusura dei mandati emessi ed €. 489.25= quale economia dell’anticipazione 2019, che

l’Economo provvederà a versare c/o la Tesoreria Comunale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 454 del 28-06-2019  Pagina 5

Di provvedere all’anticipazione di €. 2.500,00 all’Economo Comunale Elisa Brue, nominato con atto4.

di G.C. n. 69/2019, al fine di consentire la gestione delle casse economali dal 1’ luglio 2019;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di5.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico – Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comme 9,6.

del d.Lgs n. 267/2000;

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale affinché  provveda alla sua pubblicazione nel7.

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5, della Legge

18.06.2009 n. 69.

Montegiorgio, li 28.06.2019

                                                                      Il Funzionario Responsabile
                                                                  Servizio Economico-Finanziario
                                                                           Dr. Andrea Piergentili

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  GIUSEPPA MORONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 454 del 28-06-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-06-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 02-07-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-07-2019 al 17-07-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1278   ,  senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


